

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020) của ngành giáo dục và đào tạo Đồng Nai

Nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2020); chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 – 2025) và hướng đến chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2021 – 2026), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Động viên đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua công tác tốt, “Dạy tốt - Học tốt” lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025), hướng đến chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020), thi đua hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020-2021.

2. Các hoạt động được tổ chức một cách tiết kiệm, thiết thực, rộng rãi, có tác dụng lan tỏa giá trị tích cực vào công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; phát hiện nhân tố mới, các tập thể tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh; góp xây dựng văn hóa trường học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Triển khai hiệu quả Bộ quy tắc ứng xử trường học, xây dựng văn hóa ứng xử học đường và “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Tạo sự chuyển biến tích cực về rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường giáo dục đạo đức, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, ý thức trách nhiệm công dân cho học sinh.

2. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh gắn với triển khai Kế hoạch số 13200/KH-UBND ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 298-KH/TU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp

tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

3. Đẩy mạnh công tác quản lý giáo dục, tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động chuyên môn, các hoạt động giáo dục trong và ngoài giờ lên lớp, giáo dục kỹ năng sống, đạo đức lối sống cho học sinh; tiếp tục đổi mới mục tiêu giáo dục toàn diện, phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá học sinh.

4. Các đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động chào mừng: hội diễn văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức hội thảo, hội thi tìm hiểu về truyền thống nhà giáo Việt Nam, tổ chức các buổi sinh hoạt truyền thống, hái hoa dân chủ... nhằm giáo dục cho học sinh về lòng biết ơn thầy giáo, cô giáo với tinh thần “Uống nước nhớ nguồn”, “ăn quả nhớ người trồng cây”... tạo không khí vui tươi, sôi nổi và lành mạnh, xây dựng môi trường thân thiện, tích cực cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

5. Tổ chức Họp mặt 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020) gắn với tuyên dương, khen thưởng giáo viên đạt thành tích tốt trong đợt thi đua “Dạy tốt - Học tốt” chào mừng Nhà giáo Việt Nam tại địa phương, đơn vị.

6. Phối hợp với các cơ quan báo, đài của tỉnh và địa phương để tổ chức tốt việc tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, mô hình mới.

7. Lãnh đạo cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục và đào tạo phối hợp với Chi hội Cựu giáo chức và Công đoàn cơ sở tổ chức đoàn thăm hỏi cán bộ, nhà giáo đã nghỉ hưu; cán bộ, nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn; quan tâm đến các Nhà giáo ưu tú đã nghỉ hưu; khen thưởng động viên cán bộ, giáo viên, học sinh có thành tích nổi bật...

8. Phát động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tại cơ quan, đơn vị tích cực tham gia quyên góp, hỗ trợ, ủng hộ học sinh, giáo viên, đồng bào vùng khó khăn, lũ lụt theo chỉ đạo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, của Bộ Giáo dục và Đào tạo...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền, ủy ban Mặt trận Tổ quốc, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tổ chức các hoạt động, động viên tinh thần cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành tại địa phương.

2. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục và đào tạo phối hợp Chủ tịch Công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tham mưu các cấp ủy Đảng, chính quyền, ủy ban Mặt trận Tổ quốc, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể địa phương tổ chức các hoạt động, động viên tinh thần cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020), chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 – 2025) và hướng đến chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2021 – 2026) của ngành giáo dục và đào tạo Đồng Nai.

Đề nghị các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện. / *rem*

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội Cựu giáo chức, Hội khuyến học tỉnh;
- Các Phòng GDĐT huyện, thành phố BH, LK;
- Các Trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Ban Giám đốc;
- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, VP. *rem*



Huỳnh Lê Giang

